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ArAbiANaarteet Taide- ja designkierros

Arabian alueen taideteokset kertovat alueen historiasta, 

luonnosta ja ainutlaatuisesta suomalaisesta muotoilu-

perinteestä. Menneisyys ja nykyisyys kietoutuvat 

yhteen. Muotoilukeskuksessa vierailija raottaa ovea 

myös tulevaisuuden parempaan arkeen.  



15.	 MAiseMA	pergolAstA
Wirkkalan puistosta jatketaan takaisin kohti rantaa. Tiina Veräjänkorvan 
pergolamainen teos Siniset hetket sijaitsee Toini Muonan kadun päässä ja 
se kehystää Vanhankaupunginlahden tauluksi. Teos on koottu kookkaista, 
yksittäisistä keraamisista elementeistä, joista osa toimii levähtämispaikkoi-
na. Sininen väri on keraamikko Toini Muonan usein käyttämä väri. Muona 
työskenteli Arabian tehtailla aina eläkkeelle jäämiseensä saakka. 

16.	 KoviNtA	grANiittiA	
Japanilaisen, Suomessa asuneen Chiaki Kobinatan teos yhdistää pehmeät 
muodot ja kovan materiaalin. Taiteilija toivoo, että pyöreät, maanpintaa 
muistuttavat muodot houkuttelevat koskettamaan teosta. Teokseen käytet-
ty graniitti on kovinta suomalaista mustaa graniittia.  

17.	 MuuttuNut	rANtAviivA
Arabian ranta – taideteos sijaitsee alueen ensimmäisellä yhteispihalla. Päivi 
Kiurun, Maarit Mäkelän ja Johanna Rytkölän 12 metriä pitkä teos kertoo 
paitsi rantaviivan ja laiturin aikaisemmasta paikasta myös Arabian tehtai-
den historiasta. Keraamisille pinnoille on painettu valokuvia tehtaan työn-
tekijöistä ja rakennuksista.

18.	 ArAbiANrANNAN	KArttA
Kierros ohittaa porraskäytävät ja niiden taideteokset. Useimmille 
vierailijoille näkymättömiksi jäävissä teoksissa on mm. valokuvateoksia 
ja graafinen betoni -tekniikalla toteutettuja betoniseinäelementtejä. 
Graafinen betoni on Taideteollisessa korkeakoulussa opiskelleen Samuli 
Naamangan innovaatio ja sitä on käytetty tässä kohteessa ensimmäistä 
kertaa. Naamanka ja Päivi  Kiuru ovat toteuttaneet graafiseen betoniin mm. 
sinisen Arabianrannan kartan. Graafinen betoni –tekniikkaa näkyy reitillä 
teollisena sovelluksena ulkona, Gunnel Nymanin pihan rannanpuoleisten 
talojen seinäpinnoissa.  

19.	 opisKelijA-AsuNtolAN	KierrätystAidettA	
Hannu Aaltosen (19a) sisäänkäyntien edustalla sijaitsevat installaatiot koos-
tuvat lasilautasten valurautamuoteista tehdyistä teräskukista. Ne muistut-
tavat tavaroiden kierrätyksestä ja uusiokäytöstä tässä opiskelijoiden ja tut-
kijoiden asuinrakennuksessa. 

Myös porraskäytävien seinille sijoitetut Mirja Niemelän Lehtisade-teoksen 
(19b) keraamiset laatat on valmistettu osittain erilaisista mm. metalliteol-
lisuudelta yli jääneistä aineista. Viirulehti, Repalelehti, Täplälehti ja Soikio-
lehti kuvastavat luonnon monimuotoisuutta ja uusiutumiskykyä.

20.	 viiKiN	liNNut	
1500-luvun Helsingin synkkä Hirsipuunkallio on saanut peitokseen 82 
pronssista valettua lintua. Arabiankadun puolelle kiinnitetyt pienoisveistok-
set kuvaavat kaikkia niitä lintulajeja, jotka pesivät Vanhankaupunginlahdel-
la vuonna 2000. Lintuparatiisi on taiteilija Jukka Vikbergin työ (20a). 

Lauri Saarisen suunnittelema aita (20b) suojaa putoamiselta. 

21.	 ArAbiAN	tehtAAN	piippu
Kierros päättyy Arabian tehdaskortteliin, jota ennen voi ihailla alueen maa-
merkkiä – Arabian 50 metriä korkeaa piippua. Designmuseoon kuuluva Ara-
bian museo sijaitsee Tehdaskorttelin ylimmässä kerroksessa (aukioloajat ja 
hinnat, www.designmuseo.fi ). Uusinta muotoilua ja kierrätysmuotoilua on 
puolestaan myytävänä Artebian myymälässä, josta löytyy myös asiamies-
posti. 

22.	 tAidettA	KirjAstossA
Kierrokseen voi liittää vierailun Aralis-kirjastossa. Petri Hytösen teos (22a) 
koostuu viidestä lasimaalauksesta kirjastosalin lasiseinällä. Siluettikuvien 
sisään maalatut toiset kuvat luovat mielikuvia paikasta, tilanteista ja tun-
temuksista. 

Riikka Kevon lasimosaiikkitaulut (22b) yhdistävät Arabian alueen Helsingin 
keskustaan, sillä teosten materiaali  on koottu mm. Tuomiokirkon ja Tennis-
palatsin purkurakennuksista. Taulut on ripustettu kirjastosalin kattoraken-
teisiin, missä ne muodostavat ilmaan ikkunarivistön. 

Kierroksen kesto on itse käveltynä noin 1 tunti, opastettuna 1,5 tuntia. Arabianran-
taan pääsee Helsingin keskustasta raitiovaunuilla 6 ja 8 sekä busseilla 68, 71 ja 71V. 
Bussi 74 lähtee Hakaniemestä.
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1.	 KerAAMiNeN	järvi
Taidekierros alkaa Arabiakeskuksen (sisäänkäynti Hämeentie 135 A) sisätilois-
ta, Rut Brykin valkoisen keramiikkateoksen edestä. Teos on hissien vieressä, 
tehtaanmyymälän seinällä. Tehdaskorttelin infopistettä vastapäätä on Ara-
bianrannan pienoismalli. Arabiakeskuksesta löytyy useiden tehtaanmyymä-
löiden lisäksi kahvila, ravintola, suosittu Aralis-kirjasto ja WC:t. 

2.	 KAuNis	vAlo
Kierros jatkuu sisältä ulos Arabiankadulle laskeutuvien portaiden yläpäähän, 
jossa sijaitsee väliaikainen, puulevyistä tehty Rihla -teos (2). Täältä voi ihailla 
merta ja Arabianrannalle tyypillistä hienoa valoa. Edessä on Kaj Franckin au-
kio, takana Arabian tehtaan päärakennus. Sen ylimmässä kerroksessa sijait-
si Kaj Franckin työhuone. Franck uskoi funktionalismiin ja halusi suunnitella 
joka kotiin sopivia, pinoutuvia astioita. Muotoilijan kädenjälki näkyy yhä mm. 
Teema-astiastossa ja Kartio-laseissa. 

Arabian vuonna 1874 perustettu tehdas kuuluu nykyään Fiskars-konserniin. 
Muita tuotemerkkejä Fiskars-perheessä ovat mm. Iittala, Hackman ja ruotsa-
lainen Rörstrand. Tasanteelle näkyy myös Heltech-rakennuksen värikäs, lego-
mainen seinä, joka on koottu valmiista teräslevyistä (arkkitehti Pentti Kareoja 
ja taiteilija Markku Pääkkönen).

3.	 KäpytiKKA
Kun kävelee portaat alas ja kääntyy vasemmalle Arabiankadulle, voi ottaa 
suunnan kohti iloista taideteosta Käpytikka-talon julkisivussa. Vuonna 2009 
valmistuneessa Käpytikassa on kehitysvammaisten nuorten ensiasuntoja ja 
taideteoksen kotitalon julkisivuun on suunnitellut Annika Bergvik-Forsander (3a). 

Matkan varrella oikealla puolella on ensin MS-talo, jonka seinässä Kaisu Koi-
viston työ Pisarat (3b). 

Seuraava rakennus on Loppukiri, yhteisöllinen senioritalo, jonka asukkaat 
ovat voineet vaikuttaa asuntojensa suunnitteluun. He myös jakavat talon työt, 
mm. ruoanlaiton. Julkisivun taideteos kokoaa asukkaiden ajatuksia elämästä. 
Arabian tehtailla muotoilijana työskentelevän Pekka Paikkarin työn nimi on 
Cataracta (3c). 

4.	 AAviKoN	tuuli
Tuuli ja Kivi Sotamaan isokokoinen teos, punainen Sirocco näkyy Käpytikka-
talon avoimen porraskäytävän takaa. Kierteinen Sirocco tuo pihaan liikkeen, 
joka tiivistyy esinemäiseksi ulkotilaksi. 

5.	 sAuNA	tuuleNpesällä
Vastapäätä, Muotoilijankadun ja Arabiankadun kulmassa, on yllättävä tuu-
lenpesä. Markku Hakurin suunnitteleman taideteoksen lisäksi kyseessä on 
taloyhtiön yhteisten saunatilojen parveke. Arabianrannan erikoisuus ovat ta-
loyhtiöiden yhteiset saunatilat talojen ylimmissä kerroksissa. Uusissa taloissa 
saunat ovat yleensä huoneistokohtaisia, mutta Arabianrannassa on palattu 
vanhaan ja ekologisempaan käytäntöön, jossa taloyhtiössä on kaikkien asuk-
kaiden varattavissa oleva iso saunatila. Kierros jatkuu Muotoilijankatua pitkin, 
kohti Vanhankaupungin lahtea ja rantaa.

6.	 KorsiA	ruoviKostA
Muotoilijanpihan teokset ovat Jere Saarelaisen porrashuoneiden ikkunoihin 
hiekkapuhallustekniikalla toteuttamia piirroksia erityyppisistä kaisloista. Pi-
meänä aikana niihin syttyvät valot tekevät korkeista lasipinnoista pitsimäisiä 
ja kaislojen varjot kuvastuvat sisäänkäyntien kohdalle. Päiväsaikaan piirroksia 
on vaikeampi havaita. Pihakokonaisuutta täydentää ympäristötaideteos, joka 
koostuu suojaisesta paikasta muurin vieressä. Asukkaiden teokseen tuomat 
nimikkokivet muodostavat zenmäisen polkukuvion.

7.	 pähKiNäpeNsAs,	tAMMi	jA	tervAleppä	
Käännytään oikealle etelään viereiseen Birger Kaipiaisen pihaan, jossa kolmen 
talon kokonaisuutta yhdistävässä Pertti Metsälammen taideteoksessa tutus-
tutaan alueen puuharvinaisuuksiin. Arabianrannasta ja vanhasta kaupungista 
löytyy lauhkeamman jalopuuvyöhykkeen puulajeja. Paitsi luonnossa, puut 
lehtivät myös seinustoilla, ja niiden oksistoja voi ihailla porraskäytävien ik-
kunoissa. Birger Kaipiaisen runsas ornamentiikka on suomalaisille tuttu mm. 
Arabian klassisesta Paratiisi-astiastosta. 

8.	 opisKelijoideN	Kotipuu
Birger Kaipiaisen pihasta kävellään Kaj Franckin kadulla sijaitsevan kauppa-
korkeakoulun opiskelija-asuntola Kylterinrannan sisäänkäynnin kohdalle. Lä-
pikulkukäytävän seinässä ylhäällä on Lauri Astalan pronssinen taideteos Koti-
puu. Linnut ovat löytäneet Astalan teoksen osana olevan linnunpöntön. Talon 
opiskelija-asukkaat puhdistavat Kotipuun aina syksyisin uusia lintuvuokralai-
sia varten. Asuntolan käytävillä on viiden valokuvaajan valokuvateoksia, joista 
tarkkasilmäinen huomaa ainakin yhden reittiä kiertäessään. 

9.	 ArAbiAN	leiMojeN	jäljillä
Rantaan laskeutuvaa nurmiterassia rytmittää kahdeksan Howard Smithin vä-
rikästä metalliteosta. Lisäksi kadun alkuosassa, sinisten laatoitettujen seinien 
muodostamassa tilassa, voi tarkastella Arabian tehtaan muotoilijoiden käden
jälkiä. Teoksen seinien ulkopuolet on toteutettu graafinen betoni -tekniikalla 
ja ne esittävät Arabian muotoilijoiden signeerauksia ja tehtaan leimoja.

10.	 MelKeiN	leNtävä	MAtto
Rantamuurin tuntumassa olevan matonmuotoisen mosaiikkityön tekijä on 
Elina Aalto. Tilateos on kooltaan 11 x 6 metriä ja muistuttaa itämaista mattoa. 
Siitä voi etsiä kuviovirheitä kuten aidosta matosta. Arabian matto sai ympäris-
tötaiteen kunniakirjan vuonna 2007. 

11.	 yhteisölliset	ulKoseiNät
Seuraava kolmen pistetalon piha, Gunnel Nymanin piha 2, on yhteisöllinen 
taideprojekti, jonka toteuttamisessa asukkaat ovat itse olleet mukana. 
Taiteilijoiden (Johanna Hyrkäs ja Tiina Kuhanen) ja asukkaiden yhteistyönä 
syntyivät niin asuntojen persoonalliset ovet kuin sabluunamaalaustekniikalla 
toteutetut julkisivujen seinäkuviotkin. Kuviot vievät ajatukset varhain 
menehtyneen suunnittelija Gunnel Nymanin koristemaailmaan. Useaan 
otteeseen palkittu Nyman tunnetaan ennen kaikkea lasimuotoilijana.

12.	 KertovAt	sirpAleet
Gunnel Nymanin kadun talojen 4 ja 8 läpikulkukäytävien reliefiteoksiin on tai-
teilija Anne Siirtola itse kerännyt Arabian astioiden palasia Vanhan kaupungin 
lahtea ympäröiviltä niityiltä. Ne toimivat ennen jättömaana, mm. Arabian teh-
taan särkyneille tuotteille. Vanhimmat sirpaleet ovat 20-luvulta. Arjen palasia 
-teokset vangitsevat katsojan punaisten tiilien keskeltä. 

13.	 seiNät	puhuvAt	polKupyöräilystä
Kirsi Kivivirran teoksella on runollinen nimi: Seinät puhuvat seinät ja Kesät tal-
vet. Yhteispiha 2:n punasavitiiliin on painettu eri-ikäisten pyöräilijöiden omia 
pyöräilytekstejä. Porrashuoneiden teoksissa ympäröivä maisema on tuotu 
sisälle rakennukseen. Käsin valmistettujen keramiikkalaattojen kuva-aiheena 
on Arabianrannan maisema: veden ja maan kohtaaminen. 

14.	 uudeNlAiNeN	urbAANi	puisto
Robert Wilson on yksi maailman merkittävimmistä ohjaajista ja lisäksi tun-
nustettu ja palkittu kuvataiteilija. Hän on syksyllä 2011 valmistuvan Tapio 
Wirkkalan puiston suunnittelija. Kohteessa käytetään klassisia puistosuun-
nittelun teemoja aivan uudella tavalla. Asuinrakennuksien ja tehdasalueen 
ympäröimään, suorakaiteen muotoiseen puistoon tullaan korkeiden porttien 
läpi. Laiturimaiset polut vievät puiston neliömäiseen tapahtumien keskuk-
seen - kuin meressä uivalle saarelle. Yhdysvaltalainen Wilson kutsuu taitavalla 
tavalla suomalaisen luonnon ja valon urbaaniin puistoon. 

Akateemikko Tapio Wirkkala (1915-1985) tunnetaan monilahjakkuutena ja 
nerokkaana muotoilijana. Häntä on kutsuttu ”puun ja lasin runoilijaksi”. Wirk-
kala toimi myös Taideteollisen korkeakoulun johtajana ja oli Milanon trien-
naalien moninkertainen voittaja.
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